
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Portarias 2 ...................................................................................... 
Licitações e Contratos 4 ................................................................... 

Extrato 4 ........................................................................................ 

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 2 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

                                                                                                                             
 
 
 
 
PORTARIA Nº. 708/2023 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 
40, alínea “f”, da Lei Orgânica do Município de Horizonte; 
 

CONSIDERANDO a Lei Municipal Nº 1.417, de 25 de junho de 2021, que dispõe 

sobre a Reorganização Administrativa do Município de Horizonte; 

R E S O L V E: 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr. Antonio Marden Xavier Marinho de Andrade, CPF: 

XXX.XXX.203-XX, no cargo de Coordenador de Transferência de Renda e Trabalho, 

simbologia DAS-2, pertencente à Estrutura Organizacional da Secretaria de Assistência 

Social, Igualdade e Desenvolvimento Social do Município de Horizonte. 

 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de outubro de 2023. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte/CE, em 02/10/2023. 

 

___________________________________ 

Antonio Marden Xavier Marinho de Andrade 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 3 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 
 
 
PORTARIA N° 711/2023 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
  
 CONSIDERANDO o pedido de licença prêmio do servidor Décio Nogueira da 
Costa datado de 26/07/2023; 

 
CONSIDERANDO o Parecer Nº. 01056/2023, expedido pela Procuradoria Geral do 

Município datado de 08/08/2023; 

  
RESOLVE: 

 
  Art. 1º - CONCEDER licença prêmio por assiduidade, referente ao período de 1993 

a 1998, a partir de 02/10/2023 a 02/01/2024, ao servidor Décio Nogueira da Costa, CPF: 

XXX.XXX.503-XX, efetivo no cargo de Professor de Educação Básica II, lotado na área da 

Secretaria de Educação. 

   
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração tomar 

todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 

explicitado. 

 

  Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

    
 
 Ciente em, 02/10/2023. 

 

_______________________________________________ 

Décio Nogueira da Costa 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 4 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato - Termo de Adjudicação 
 
Às 14:43 horas do dia 24 de outubro de 2023, após analisado o resultado do  Pregão Nº 
09041/2023, referente ao Processo Nº 2023.09.04.1 – SRP, o Pregoeiro, Sr. Diego Luis 
Leandro Silva, ADJUDICA ao licitante vencedor o respectivo item, conforme indicado no 
quadro resultado da Adjudicação: LOTE/GRUPO 01 ANULADA, LOTE/GRUPO 02 ANULADA, 
LOTE/GRUPO 03 com valor de R$ 922.211,75, adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA, 
LOTE/GRUPO 04 com valor de R$ 36.000,00, adjudicado para LUIZ TADEO DAMASCHI, 
LOTE/GRUPO 05 com valor de R$ 166.987,40, adjudicado para MAX QUALITY COMERCIO 
LTDA, LOTE/GRUPO 06 com valor de R$ 37.902,60, adjudicado para MAX QUALITY 
COMERCIO LTDA. Horizonte/CE, 24 de outubro de 2023 – Diego Luis Leandro Silva – 
Pregoeiro Oficial.          

 

Extrato - Termo de Homologação  
 
Às 11:48 horas do dia 25 de outubro de 2023, após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente, Sra. Rita de Cássia Martins Enéias Moura, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023.09.04.1 – PE, Pregão nº 
09041/2023, conforme indicado no quadro Resultado da Homologação: LOTE/GRUPO 01 
ANULADA, LOTE/GRUPO 02 ANULADA, LOTE/GRUPO 03 com valor de R$ 922.211,75, 
adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA, LOTE/GRUPO 04 com valor de R$ 36.000,00, 
adjudicado para LUIZ TADEO DAMASCHI, LOTE/GRUPO 05 com valor de R$ 166.987,40, 
adjudicado para MAX QUALITY COMERCIO LTDA, LOTE/GRUPO 06 com valor de R$ 
37.902,60, adjudicado para MAX QUALITY COMERCIO LTDA. Horizonte/CE, 25 de outubro de 
2023 - Rita de Cássia Martins Enéias Moura - Secretária Municipal de Educação. 

   
    
 
 
 
 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 5 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.06.06.1 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

Tendo presente o Edital de Julgamento e resultado da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 2023.06.06.1, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA, 

DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO, com fundamento no inciso VI, do 

art. 43, da Lei nº 8.666/93 e alterações, HOMOLOGO a licitação na modalidade 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2023.06.06.1, tipo menor preço por item, e ADJUDICO aos 

proponentes: FRANCISCO PAULO DE FREITAS FILHO vencedor do item 03 com o valor 

unitário de R$ 3.511,00 (três mil, quinhentos e onze reais) perfazendo o valor global de R$ 42.132,00 

(quarenta e dois mil, cento e trinta e dois reais); CLÉBIO PEREIRA DO NASCIMENTO 

vencedor do item 05 com valor unitário de R$ 3.506,17 (três mil, quinhentos e seis reais e dezessete 

centavos) perfazendo o valor global de R$ 42.074,04 (quarenta e dois mil, setenta e quatro reais e 

quatro centavos); FRANCISCO ELMAR GOMES VIANA LIMA vencedor do item 07 com 

valor unitário de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), perfazendo o valor global de R$ 43.200,00 

(quarenta e três mil e duzentos reais); TAMILOS ALMEIDA DOS SANTOS vencedor do item 

09 com valor unitário de R$ 3.604,62 (três mil, seiscentos e quatro reais e sessenta e dois centavos), 

perfazendo o valor global de R$ 43.255,44 (quarenta e três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais 

e quarenta e quatro centavos); ANTÔNIO MARCELO SILVA ASSUNÇÃO vencedor do item 16 

com valor unitário de R$ 4.003,66 (quatro mil, três reais e sessenta e seis centavos), perfazendo o 

valor global de R$ 48.043,92 (quarenta e oito mil, quarenta e três reais e noventa e dois 

centavos); MICHEL DE OLIVEIRA SILVA vencedor do item 20 com valor unitário de R$ 

2.200,00 (dois mil e duzentos reais), perfazendo o valor global de R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 

quatrocentos reais); FERNANDO LIMA DA COSTA FILHO vencedor do item 22 com valor 

unitário de R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), perfazendo o valor global de R$ 69.600,00 

(sessenta e nove mil e seiscentos reais), o objeto licitado. Horizonte/CE, 26 de outubro de 2023 - 

Lúcia Amaro do Araújo Gondim Feitosa - Secretária Municipal de Saúde/Ordenadora de 

Despesas. 

  

  

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 6 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato Nº: 2023.10.25.2 referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.08.29.1- SRP. Partes: O Município de Horizonte, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER e a empresa TERRA LAVRAS COMERCIO E 

REPRESENTAÇÕES LTDA. Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2023.08.29.1 - SRP, cujo objeto é 

o Registro de Preços para Aquisição de Insumos e Equipamentos Agrícolas destinados as 

atividades da Secretaria de Esporte e Lazer do Município de Horizonte/CE, com Ata de 

Registro de Preços nº 32.1/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das 

Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal, nº 10.520, de 17/07/2002. Objeto do 

Contrato: Constitui objeto da presente contratação a AQUISIÇÃO DE INSUMOS 

AGRICOLAS DESTINADOS AS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 3.920,00 (Três mil, novecentos e 

vinte reais), Vigência: Até 31 de Dezembro de 2023. Dotação Orçamentária: Órgão: 10 

Unidade Orçamentária: 10.01 Ação: 27 812 0028 Projeto de Atividade: 2.089 Fonte: 

1500000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00; Data do Contrato: 25 de outubro de 

2023. Signatários: Rochellington Rocha De Oliveira e Tarcísio de Jesus Rodrigues. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Segunda-feira, 30 de outubro de 2023 Ano I | Edição nº 82 Página 7 de 7

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO DE Nº 2023.10.26.1, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP. Partes: O Município de Horizonte, através do 

GABINETE DO PREFEITO e a empresa RM PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA. 

Fundamentação Legal: Processo de Licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

tombado sob o Nº 2023.06.05.1 - SRP, cujo objeto é a SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

CONTRATAÇÕES PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS, 

SERVIÇOS DE DECORADOR, SEGURANÇA, SERVIÇO DE SHOW, SERVIÇOS DE 

HOSPEDAGEM, DESTINADOS ÀS COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E 

SOLENIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, 

com Ata de Registro de Preços nº 20.7/2023 em conformidade com a Lei Federal Nº 

8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 

17/07/2002. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DIVERSOS, SERVIÇO DE SHOW, DESTINADOS ÀS 

COMEMORAÇÕES, INAUGURAÇÕES E SOLENIDADES DO GABINETE DO PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global: R$ 72.945,00 (setenta e dois mil, 

novecentos e quarenta e cinco reais). Vigência: até 31 de Dezembro de 2023. Dotação 

Orçamentária: Órgão: 02 Unidade Orçamentária: 02.01 Ação: 04 122 0002 Projeto de 

Atividade: 2.002 Fonte: 1500000000 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 Sub Elemento: 

3.3.90.39.23. Signatários: Antônia Kátia de Oliveira Maia e Edilson Rogério de Melo 

Araújo. Data do Contrato: 26 de outubro de 2023. 

 

 
 

 

 
 

 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2023-10-30T19:58:34+0000




